
COMUNE DI GAGLIOLE 
  

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 28 DEL 14-05-20    
 

N. REG. GEN. 94 

_____________________________________________________________________ 
 

Oggetto: Decreto 14/01/2020 - Lavori inerenti l'ampliamento 

  della carreggiata dell'ingresso del complesso sco= 

  lastico E. Giorgi in loc. Madonna della Pieve. AF= 

  FIDAMENTO LAVORI. 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 14-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

Vista la proposta del R.U.P. Geom. Bruno Carovana che di seguito si riporta 

integralmente: 
 
Vista la determina del settore LLPP n.19 del 27/03/2020 con la quale viene individuato e nominato il RUP per 
l'intervento in oggetto; 
 
Premesso che con DM 14/01/2020 e stato stanziato il contributo di euro 11.597,90 (a favore dei comuni con 
popolazione inferiore a 1000 abitanti); 
 
Preso atto che ai sensi decreto in esame sono ammissibili interventi volti alla sistemazione tratti di strade comunali, 
nello specifico l’ ampliamento della carreggiata del primo tratto di strada all’ingresso del complesso scolastico E. 
Giorgi in Loc. Selvalagli di Gagliole; 
 
Preso atto della delibera di Giunta Municipale n. 6 del 14/02/2020 con la quale si definiscono gli indirizzo per 
l'utilizzazione del contributo di euro 11597.90 con la quale si è data comunicazione degli interventi primari da 
effettuare con le risorse messe a disposizione; 
 
Preso atto che ai sensi decreto in esame sono ammissibili interventi volti alla sistemazione tratti di strade comunali 
più precisamente l’ ampliamento della carreggiata del primo tratto di strada all’ingresso del complesso scolastico E. 
De Giorgi in Loc. Selvalagli di Gagliole; 
 
Preso atto che i fondi messi a disposizione devono essere immediatamente utilizzati e che la legge prevede che 
entro il 15/05/2020 debbano essere affidati i lavori; 
 
Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di procedere alla realizzazione 
dei lavori di cui sopra; 
 
Considerato che con delibera di Giunta Municipale n.6 del 14/02/2020 l’amministrazione ha espresso l’indirizzo di 
procedere alla realizzazione delle seguenti opere:  

- Rimozione del cancello di ingresso; 
- Riposizionamento del cancello attuale mediante realizzazione di nuova fondazione; 
- Taglio di siepe esistente; 
- Smontaggio di vecchi cordoli; 
- Scavo a sezione obbligata per nuova sede stradale; 
- Realizzazione di sottofondo stradale con miscela di inerti cementati; 
- Realizzazione strato di usura con conglomerato bituminoso; 
- Posizionamento caditoia per raccolta acque piovane, con relativo tubo di collegamento allo 

scarico attuale; 
- Rinterro a ridosso dei cordoli nelle aiuole; 
- Realizzazione di recinzione con rete plastificata ai lati del cancello; 

 
Visto che con determina numero 24 del 30/04/2020 si è provveduto all’affidamento dell’incarico per la redazione del 
progetto esecutivo degli interventi necessari per l’ampliamento della carreggiata all’ingresso del plesso scolastico E. 
Giorgi, all’arch. Stefano Gelagna; 
 
Visto che in data 11/05/2020 l’Arch. Gelagna Stefano, nel rispetto delle tempistiche richieste, ha consegnato il 
progetto esecutivo a questo comune con protocollo 1954 del 11/05/2020 composto dai seguenti elaborati tecnici: 
 

o Allegato 01 – Fascicolo Tecnico (stralcio catastale, visure, stralcio normativo, ortofotocarta, 
doc. fotografica) 

o Allegato 02 – Relazione tecnico illustrativa 
o Allegato 03 – tav. 1 (inquadramento generale intervento, stato attuale, stato modificato) 
o Allegato 04 – QTE 
o Allegato 05 – CME 
o Allegato 06 – Elenco prezzi 
o Allegato 07 – Capitolato speciale d’appalto 

con il seguente quadro tecnico economico: 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 14-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
 
RILEVATO che il progetto è stato trasmesso, nei termini, dall'Arch. Gelagna Stefano di Castelraimondo, in data 

11/05/2020 prot. n. 1954,  

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 14/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori necessari per l'ampliamento dell'ingresso al complesso scolastico in Loc. madonna della Pieve e deliberato di 
procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 7.807,73 (IVA esclusa) mediante affidamento 
diretto; 
 
Vista la determina del responsabile del settore LLPP n. 27 del 14/05/2020 con la quale si è proceduto con la 
determina a contrarre ad individuare le modalità di affidamento dei lavori; 
 
Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 
7.807,73 (IVA esclusa), è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 
 
Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante le provvidenze previste dal decreto 14/01/2020; 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le 
stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 del citato D.Lgs.;  
 
 Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti 
all’interno del portale; 
 
Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere mediante: 
- portale telematico stazione appaltante del Comune di Gagliole in quanto per i lavori di cui in oggetto non risulta 
presente alcun Bando analogo; 
 
Ritenuto, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità e 
concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, di 
chiedere un preventivo, ad almeno una ditta presente sul territorio che sia in possesso delle caratteristiche 
necessarie all'esecuzione dei lavori; 
 
VISTO l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che prescrive che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 14-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
RICHIAMATO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive che la stipulazione dei contratti è preceduta da apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRESO ATTO della determina a contrarre n. 27 del 14/05/2020 con la quale si stabiliva di affidare ai sensi dell’art. 
36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori di che trattasi; 
 
Preso atto che con PEC del 14/05/2020 delle ore 11:17 si è trasmesso alla ditta Edilbis srl di Castelraimondo la 
richiesta di offerta per l'esecuzione dei lavori; 
 
Vista la PEC del 14/05/2020 delle ore 11:57 con la quale la ditta Edilbis srl ha trasmesso la propria offerta registrata 
al protocollo n.. 2010 del 14/05/2020; 
 
Richiamata la comunicazione presentata con dalla quale si rileva che la ditta EDILIBIS srl di Castelraimondo ha 
presentato un'offerta con una percentuale di ribasso del 5,00%; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Edilbis srl con sede a Castelraimondo in 
Corso Italia n. 121 P.IVA 01959090430; 
 
Rilevato quindi di perfezionare sul capitolo 2694/1 l’impegno di spesa a favore della ditta Edilbis srl di 
Castelraimondo, per la somma complessiva di 7.417,34 comprensiva della sicurezza oltre iva 22% per euro 
1.631,80, per l’affidamento dei lavori di: 
1)  Ampliamento dell'ingresso carrabile al complesso scolastico in Loc. madonna della Pieve; 
 
RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE sono stati acquisiti: 
CUP:     H57H20000490001 
CIG per l’esecuzione dei lavori: 82991188D2 
 
Visti 
il D.Lgs. n. 267/2000; 
la Legge n. 241/1990; 
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D.Lgs. n. 118/2011; 
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
il regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 
 
1) Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di: 

 Ampliamento dell'ingresso carrabile al complesso scolastico in Loc. madonna della Pieve; 
alla ditta Edilbis srl con sede a Castelraimondo in Corso Italia n. 121 P.IVA 01959090430 per la durata di giorni 
trenta (30) mediante affidamento diretto per l’importo di euro 7.417,34 oltre euro 1.631,80 per iva 22%; 
3) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 9.049,14 sicurezza ed IVA compresa, al capitolo 2964/1 del 

bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica. 

5) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 82991188D2 e codice CUP è H57H20000490001 
6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato 

nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010.  

7) di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del certificato di regolare 
esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016. 

8) le fatture dovranno essere intestate a Comune di Gagliole dovranno essere emesse e trasmesse in formato 
elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 14-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

riportando le informazioni indicate in quest’ultimo. 
9) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del 

contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata esecuzione immediata può 
determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto l'art. 109 della Legge 145/2018 prevede che i 
lavori debbano essere iniziati entro il 15/05/2019, pena la perdita del finanziamento; 

10) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

11) che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Bruno Carovana, e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Gagliole, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Ancona entro 30 (trenta) giorni 
dalla data della sua pubblicazione su albo pretorio, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

14) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 

388/2000; 

 

Considerati i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Settore sulla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art 147 bis T.U.E.L.; 

 

Ritenuto di dover accogliere la proposta presentata dal R.U.P. Geom. Carovana Bruno 

sopra riportata e di procedere in merito; 

 

Considerato che l’impegno di spesa viene preso nei limiti previsti dall’art. 163 D.L.vo 

167/2000 - “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” - in quanto non è stato 

ancora approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di: 

 Ampliamento dell'ingresso carrabile al complesso scolastico in Loc. madonna 

della Pieve; 

alla ditta Edilbis srl con sede a Castelraimondo in Corso Italia n. 121 P.IVA 

01959090430 per la durata di giorni trenta mediante affidamento diretto per 

l’importo di euro 7.417,34 oltre euro 1.631,80 per iva 22%; 

3. di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 9.049,14 sicurezza ed IVA 

compresa, al capitolo 2964/1 del bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 

n. 126/2014; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 82991188D2 e codice CUP è 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 14-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

H57H20000490001 

6. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

7. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei 

Lavori del certificato di regolare esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. le fatture dovranno essere intestate a Comune di Gagliole dovranno essere emesse e 

trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo 

quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in 

quest’ultimo; 

9. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 

pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016. La mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno 

all’interesse pubblico in quanto l'art. 109 della Legge 145/2018 prevede che i lavori 

debbano essere iniziati entro il 15/05/2019, pena la perdita del finanziamento; 

10. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di 

una spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

11. che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Bruno Carovana, e che 

lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 

del presente provvedimento; 

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Gagliole, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 

D. Lgs. 50/2016; 

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di 

Ancona entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su albo pretorio, ai 

sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

14. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to  (Botticelli Sandro) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 14-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 12-06-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 12-06-20 
_____________________________________________________________________
____________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 12-06-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 12-06-20 al 27-06-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 14-05-20 


